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Těžké kapky deště buší na nedávno rozpálené 
střechy. Noviny jsou plné varování, slunce scho-
valo svou tvář. Sobotní čtení cituje slova sv. Jana. 
Zjevení či Apokalypsa. Obojí. Jakoby s podzim-
ním příchodem svět zesmutněl. Rozverné veselí 
letních dnů je pryč. Lidé v černém při pohřeb-
ní hostině, úsměvy schované jako slunce. Ticho, 
strnulé, jak uvězněný strom zamrzlý v ledu.

 Po klikaté cestě ve městě Telč však kráčí 
dva přátelé. Přátelé, co se mnoho let zbytečně ne-
viděli. A celý film dále pokračuje, jako náš život  
a mnoho našich přátel zůstává bez naší pozor-
nosti. Film Nezralé maliny, který režíroval slav-
ný „rejža“ František Filip. On sám říká: „A po-
něvadž jsem dělal takové všeobecné lidské věci 
a poněvadž jsem nebyl způsobilý dělat takové 
věci, jako seriál o Klementu Gottwaldovi, a moje 
filmy, že byly lidské a člověčí, tak měly i úspěch 
venku, tak mě nechali přežít až do těch 80. let.“ 
On sám umírá v covidovém roce 2021 na covid. 
Psal v době těžké perzekuce o obyčejných lid-
ských příbězích. Film Nezralé maliny je o přá-
telství. Přátelství to je někdy víc než láska, zpívá 
Petr Rezek v jedné písni. Dovolím si poopravit. 
Přátelství je Láska.

 Věrný přítel je elixír života, najdou ho jen 
ti, kdo mají bázeň před Hospodinem. Kdo se bojí 
Hospodina, je upřímný ve svém přátelství, neboť 
bližního posuzuje jako sebe samého. (Sir 6,5-17)

Kdy se nejlépe přemýšlí o přátelství. Třeba, 
když sedíš sám a posloucháš písně, které jsou 
ti milé. V podzimu, který přichází, se díváš do 
roztopených kamen a rozverné plamínky tan-
čí tanec života. Přemýšlení o přátelství Tě může 
přivést k dávnému příteli, přítelkyni. Možná se 
s někým nechceš potkat, jako Šána v Nezralých 
malinách. Pinďas: „On se stále zlobí, skoro pa-
desát let. Hezká dívenka nás rozdělila. Amantés 
ámentés (milenci-šílenci)” říká oblíbený a vyni-
kající herec Pešek. Může být mnoho důvodů, pro 
které se s dávnými přáteli nestýkáme.

 K přátelství patří odpuštění, jako světlo 
ke dni a tma k noci. „Člověk musí odpouštět.“ 
Praví Beďár Šánovi. „Ale nemusí.“ „Aby, aby byl 
lepší!“„Proč bych měl být lepší, mě to takhle vy-
hovuje“ povídá Šána. To může být i naše odpo-
věď. Avšak. Milovaní, milujme se navzájem, ne-
boť láska je z Boha, a každý, kdo miluje, z Boha se 
narodil a Boha zná. (1 Jan 4:7) Jak píše „Janíček“ 
v knize knih.

 Milujme se a odpouštějme, buďme spra-
vedliví. To je cesta ven z chaosu všedních dní.  
A podzim se opět rozzáří ve světle bratra slunce. 
Pestrobarevné listí okrášlí mnoho míst naší pla-
nety. Přátelství v Lásce našeho Stvořitele ať nás 
provází nadcházejícím podzimem.

www.farnispolecenstvi.cz1

Milé sestry a bratři, přátelství je Láska.

Žehná jáhen Petr



2ŘÍJEN | LISTOPAD  2024 www.farnispolecenstvi.cz

S novým školním rokem jsme se opět začali  
s dětmi scházet a trénovat doprovod mše. Dětský 
sbor vznikl před dvěma lety s úmyslem zapojit do 
mše svaté i dívky a oživit tak mši rytmickými pís-
němi. Za pomoci Orla Proseč se pořídil elektric-
ký klavír a mohli jsme začít zkoušet. Poděkování 
také patří Petru Poslušnému, který nám po-
mohl s ozvučením, aby děti byly dobře slyšet  

i v zadních lavicích. Nyní se snažíme zpívat pra-
videlně každý měsíc. Tímto děkuji všem hudeb-
níkům, zpěvačkám i zpěvákům, že si udělají čas 
ve svém volném čase a  scházejí  se na zkouškách, 
kde pilně trénují. V neposlední řadě bych chtěla 
pozvat další zpěváky, kteří by měli chuť se přidat!

Dětský farní sbor v Proseči.

H.R.

Potřebujete zdravotní pomůcku? Nemáte prostředky na drahé vybavení? Hledáte řešení na 
omezenou dobu? Rádi bychom vám představili jednu z našich služeb – půjčovnu kompenzačních 
pomůcek. Může to být pro vás ideální řešení. V případě potřeby se na nás neváhejte obrátit.

Služba sociálně terapeutických dílen plánuje opět podzimní a adventní prodejní výstavy a akce. 
O termínech Vás budeme informovat na našich sociálních sítích a charitním webu.

Naše chotovická charita, vždy každého vlídně přivítá Jen co přijdete do dveří, vidíte, jak krásně 
tady život běží. Fajn služby poskytují, jsem ráda, že se v mém okolí vyskytují. Jezdí za mnou dokon-
ce i domů, někdy nemůžu uvěřit tomu, že jsem na ně štěstí měla, můj život charita mi zkvalitněla. 
Asistentky jako lesní víly, nemocnému dávají k uzdravení síly, sestřičky injekce píchají, vždy jsou 
trpělivé a nikdy nespěchají. Je to prostě super služba, splnilo se mi víc než dávná tužba, již neměnila 
bych více, charita pro nás svítí jako nebeská svíce!

Kompenzační pomůcky a další nabídky

Naše chotovická charita

Poděkování klienta
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V neděli 22. září jsme se děti i rodiče z Misijního 
klubka sešli v Proseči u kamenné lavičky  
u koupaliště, abychom si zaběhali pro Misie. 
Běhali malí i velcí, rodiče i prarodiče. Měli jsme 
na výběr dvě trasy, 400m a 1km. Děti tvořily 
skupinky, dvojice nebo běhaly samy. Každé kolo 
bylo poctivě zapsáno a děti si střádaly bonbóny, 
které si na konci spravedlivě rozdělily. Velkým  
překvapením byla návštěva ředitele Papežských 
misijních děl Leoše Halbrštáta a jeho manželky 
Broni. Oba dva si s námi zaběhali, na konci nám 
předali medaile, drobné dárečky a hlavně misijní 
radost a nadšení :-)  Na závěr jsme se společně 
pomodlili a přijali od Leoše jáhenské požehná-
ní.  Dohromady jsme naběhali krásných 161km 
a 800m a podpořili chudé děti v Misiích částkou  

4.411 Kč. Bohu díky. Fotografie z celé akce si může-
te prohlédnout na webových stránkách farnosti.      

Běh pro misie

Michaela Košňarová

V pátek 20. září jsme s našimi ministranty  
vyrazili na výlet do hlav-
ního města – Prahy.

Ubytování jsme měli 
zajištěno již tradičně  
u bratrů Salesiánů  
v Kobylisech, za což děku-
jeme Václavu Jiráčkovi, 
který pro nás zařídil  
nocleh a celý měsíc 
dopředu připravoval  
spolubratry Salesiány na 
náš příjezd. 

Rovněž mu děkuje-
me za přípravu výbor-
ných večeří. A jak někdo  
z dětí prohodil: „To je jak  
v nějaké luxusní 
restauraci!“

Hlavní program nás 
čekal v sobotu. Po sní-
dani z vlastních zdrojů 
jsme vyrazili do velkoměsta. Jako cíl jsme si určili 

Kostel Panny Marie Vítězné a svatého Antonína 
z Padovy se soškou 
Pražského Jezulátka. Tam 
jsme ale stejně nedošli. 
Snad příště. Ale vlastně 
celá cesta byl i náš cíl.

Prvně jsme došli  
na Vyšehrad, nakoukli  
do Baziliky sv. Petra 
a Pavla, prohlédli  
si Slavín. Vyřádili jsme  
se na vyšehradském hřišti  
a poté sestoupili po scho-
dech k břehům Vltavy,  
kde jsme si dali výbor-
ný oběd v restauraci  
U Libuše. A zase ná-
sledovalo dětské hřiště,  
na kterém jsme zjisti-
li, že některé děti jsou 
již hodně unavené,  
a proto jsme se rozdělili  

do třech skupinek. Jedni se vrátili na základnu  

Putování novohradských ministrantů
za salesiány

J.Š.
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Sobota 21. září 2024 byla pro nás ministranty 
zcela výjimečná. Plní očekávání a nadšení jsme se 
vydali na dlouho plánovaný výlet do Olomouce. 
Brzy ráno jsme vyrazili od fary spolu s naším 
milým panem farářem a Michalem Košňarem 
směrem k České Třebové. Když jsme dorazili na 
vlakové nádraží, čekal na nás téměř plný vlak. 
Ale co na tom, že jsme si museli posedat v ma-
lých skupinkách do kabinek – atmosféra byla i 
tak skvělá. Ve vlaku jsme si povídali, posloucha-
li oblíbené písničky a plní očekávání se těšili na 
všechna dobrodružství, která nás měla čekat. 

Cesta vlakem utekla rychle, a než jsme se na-
dáli, už jsme vystupovali v Olomouci. Bez vá-
hání jsme nasedli na první autobus směřující k 
nádherné Bazilice Navštívení Panny Marie na 
Svatém Kopečku. Když jsme dorazili, v bazilice 
právě probíhala mše svatá, proto jsme jen tiše z 
dálky pozorovali, abychom nerušili. Před bazili-
kou jsme si pak udělali krátkou pauzu na svačinu 
a samozřejmě nesměla chybět společná fotka. 

Další zastávkou byla Zoo, kam jsme dorazili 
okolo jedenácté hodiny. První část jsme prošli 

svižně, zastavili jsme se u rozhledny, která se 
před námi tyčila jako výzva. Skoro všichni jsme 
na ni vylezli – pohled z vrcholu byl úchvatný! 
Pod rozhlednou jsme se pak usadili k obědu. 

Nezapomenutelným momentem byla návštěva 
výběhu opic, kam se dalo volně vstoupit. Bylo to, 
jako bychom se ocitli v našem přirozeném pro-
středí! Jedna z opic seděla hned u cesty, a tak se 
Dáňa rozhodl, že si ji pohladí. Jakmile se k ní 
však přiblížil, opice po něm vystartovala a přida-
la se k ní i další! Rychle jsme z výběhu vycouvali. 
Došlo nám, že si budeme muset najít výběh s ji-
nými zvířaty, kam zapadneme lépe. Třeba lamy. 
Tento napínavý zážitek nám zůstane v paměti 
ještě dlouho. Zbytek zoo jsme prošli klidněji. 

Odpoledne jsme nasedli na autobus, který 
nás odvezl zpátky na hlavní nádraží. Unavení, 
ale šťastní, jsme vyrazili na cestu zpět do České 
Třebové a auty domů. Celý den byl plný radosti, 
smíchu a dobrodružství. Ministrantský výlet na 
Svatý Kopeček byl pro všechny nezapomenutel-
ným zážitkem! 

Ministrantský výlet na Svatý Kopeček 

Za prosečské ministranty Tomáš Roušar. 

Část naší výpravy.
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Krize středního věku
Krize je vždy příležitostí něco překonat a růst tím, že se zbavím nepotřebných vzorců chování  

a nahradím je novými,“ říká psycholog Jan Čapek o krizi středního věku a výzvách, které obsahuje. 
Podnětný článek přinášíme s laskavým souhlasem autora.

Ke krizi středního věku dochází většinou 
v období na konci první fáze střední dospě-
losti začínající okolo 42. roku života. Pokud  
se muži v průměru dožívají 75 let a ženy 81 let, 
tak si člověk uvědomuje, že má polovinu života 
za sebou. Podle psychologů Josefa Langmeiera  
a Dany Krejčířové se první fáze střední dospělos-
ti (30-45 let) vyznačuje tím, že člověk si upevní 
vědomí, kým je, vybuduje si postavení ve svém 
zaměstnání, osamostatní se od dřívějších rádců  
a stane se nezávislým. Postupně se dostane na vr-
chol produktivity a je schopen podávat ten nej-
vyšší výkon, který se týká zaměstnání i aktivního 
vyhledávání životních cílů. K tomu velmi inten-
zivně zažívá odpovědnost při péči o rodinu a při 
výchově dětí.

Během krize středního věku pak dochází  
ke zproblematizování vlastní identity, kdo vlast-
ně jsem, kam jdu, s kým a proč. Objeví se otázky 
ohledně vlastní smrtelnosti, někdy nespokoje-
nost se vztahem v manželství spolu s myšlenka-
mi na blížící se odchod dětí z domova a nespo-
kojenost s výsledky dosaženými v zaměstnání. 
Člověk má pocit, že mládí je pryč, síly ubývají,  
je toho na něho moc, je na něj činěn tlak ze všech 
stran a on nestíhá a obává se selhání. Nejraději 
by z toho všeho utekl, ale neví jak, neví kam,  
ani k čemu to bude.

Podle Erika H. Eriksona je člověk v tomto ob-
dobí velmi činorodý a zabrán do mnoha aktivit 
v různých společenstvích, které vnímá jako pod-
nětné a naplňují ho. Postupně ale může vnímat 
spoustu aktivit jako zavalující a pak má nutká-
ní něčeho zanechat. Pokud ale aktivity začne 
redukovat, začnou mu chybět podněty, na něž 
byl zvyklý. K tomu může pociťovat i nedosta-
tek naplnění potřeby někam patřit, být potřebný  
a užitečný.

Podle C. G. Junga jsme v období krize střed-
ního věku nejvíce konfrontováni našimi negativ-
ními vlastnostmi (stínem). Jedná se o vlastnosti, 
kterých jsme si vědomi a které tolerujeme, ale i  
o ty, které jsme zasunuli do nevědomí, nechceme  
o nich vědět, ale vadí nám u jiných. Naším úkolem 

v tomto období je poznání sebe sama, smíření  
se s prožitým životem a přáními, která jsme nedo-
kázali naplnit, což nazývá dosažením celistvosti.

REAKCE NA KRIZI STŘEDNÍHO VĚKU
Na tuto krizi může člověk reagovat tak, že  

se ponoří do smutku, že bude pořád hůře, nebo 
stagnuje a nepřipustí jakýkoli další vývoj. Má po-
cit, že to nejlepší už má dávno za sebou a nic dobré-
ho už ho nečeká. Ztratí radost ze života i vzrušení  
z toho, co přinese budoucnost. Další reakcí může 
být vzepření se stárnutí tím, že se člověk pokusí 
vrátit své ztracené mládí. Tyto reakce ale řešení 
krize oddalují, protože popírají současný stav  
a nevedou k vyrovnání se se skutečností. Nikde 
není psáno, že štěstí a spokojenost jsou spojeny 
výlučně s mládím. Naopak, spousta lidí ve střed-
ním věku i později tvrdí, že teprve tehdy zažili to 
nejlepší. A rozhodně ne kvůli věku, ale protože 
se učí být vděční za to, co mají a také spokojení 
sami se sebou. Adekvátní reakce spočívá v přijetí 
ztrát a limitů, včetně konečnosti života a nalezení 
takového programu, z kterého se člověk po celý 
čas, který mu ještě zbývá, bude těšit.

Krejčířová a Langmeier k tomu uvádí, že bě-
hem druhé fáze střední dospělosti (45-60 let) 
musí člověk tuto krizi překonat tak, že postupně 
u něho dojde k nové integraci osobnosti. Člověk 
musí dospět k tomu, že je třeba udělat si v sobě 
pořádek, přehodnotit si priority, co je v životě 
opravdu důležité, a na základě toho najít nové 
vyzrálé cíle a dát životu nový smysl. Konkrétně 
to zahrnuje to, že se připraví na odchod dětí  
z domova a dojde u něho k novému potvrzení 
manželského vztahu. V zaměstnání se pak do-
káže vyrovnat s vypětím a nároky svého povo-
lání a postupně redukuje svou profesionální čin-
nost a koníčky na základě sil a energie, které mu 
ubývají.

SOCIÁLNÍ A VZTAHOVÉ PROMĚNY

Během druhé fáze středního věku je člověk 
často konfrontován s přirozenými ztrátami. 
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Je to období, ve kterém děti opouštějí domov 
a zároveň je to období stárnutí a umírání rodičů, 
což bývá považováno za první ohromnou ztrá-
tu v lidském životě. To je spojeno i s vědomím 
vlastní smrti a konečnosti života. Vědomí něčí 
úmrtnosti je klíčovým problémem krize střední-
ho věku.

K tomu se jeho dětem rodí děti a on začíná 
dětem pomáhat s péčí o vnoučata. Stává se dě-
dečkem a babičkou, což v něm evokuje, že pro 
něj začíná období stáří. V tomto případě si ne-
dokáže představit, že může ztratit zaměstná-
ní a pokud to nastane a bude propuštěn, může  
to být velká životní rána. Při neúspěšném hledání 
nového zaměstnání může mít představu, že jeho 
pracovní a životní zkušenosti nic neznamenají, 
že je neschopný a nedokáže finančně zabezpečit 
rodinu. Začne o sobě pochybovat, čímž se bude 
stále snižovat jeho sebevědomí a hledání nové 
práce se stane těžší. U člověka, jehož život je za-
ložen pouze na práci, to může vést k prožívání 
značného stresu. Čím bude toto období delší, tím 
více to může nakonec vyústit ve vážné onemoc-
nění. Daleko lépe nese svou situaci člověk, který 
má kromě práce i koníčky nebo rodinné zázemí, 
které ho podrží, či nějaké společenství, kde ho 
berou, a má pocit, že tam patří.

Krize středního věku může být spojena i s tím, 
že člověka stávající činnosti přestanou bavit.  
To, co ho předtím bavilo, mu najednou připa-
dá nudné a únavné. Může se to týkat i přátel. 
Najednou má pocit, že si s nimi nemá co říct. 
Člověka může přestat bavit téměř vše, čím dosud 
žil.

NEZODPOVĚDNÉ CHOVÁNÍ – BÝT 
STÁLE MLÁD

Mnoho lidí má pocit, že jim něco uteklo  
a musí to všechno, dokud ještě na to mají sílu, 
dohonit. Někteří se začnou oblékat a chovat jako 
puberťáci a dělat aktivity příslušející věku nácti-
letých. Mohou se pokusit mezi mladé zapadnout 
a stýkat se s nimi, přebírají jejich slovník, nechají  
si odbarvit vlasy, udělat tetování či piercing.

Ti, co mají větší příjmy, si pořídí motorku nebo 
sportovní auto, sněžný skútr, motorový člun  
či jachtu. Můžou začít provozovat adrenalinové 
aktivity jako potápění, skok padákem či horole-
zectví. Popřípadě věnují mnoho času a financí 
tomu, aby si udělali pilotní či kapitánský prů-
kaz. Někteří začnou pravidelně běhat s cílem 

uběhnout maratón. Přitom nevnímají varovné 
signály svého těla. Chtějí si dokázat, že na to fy-
zicky mají, že jsou ještě plní síly. Jejich význam-
nou potřebou je být obdivován.

K nezodpovědnému chování patří i nalezení 
mladšího partnera a opuštění rodiny. V tomto 
období dochází často k odcizení partnerů. Muž 
vnímá, že si s manželkou nemá co říci, že mu 
nerozumí, nebo že zestárla a už není tak přitaž-
livá. Z toho důvodu se poohlíží po nové partner-
ce, často výrazně mladší, která by ho na rozdíl 
od kritizující manželky obdivovala a vzhlížela  
k němu. Může náhle pocítit vlnu energie, síly  
a přitažlivosti a chce znovu a naposledy zažít mla-
dický romantický vztah spojený se zamilovaností.

 Žena si zase nachází jiný vztah a odchází  
od partnera z důvodu, že potřebuje porozumění, 
pochopení a pohlazení, které doma nemá. Vše 
výše zmíněné může být podpořeno vzájemnými 
nedorozuměními a výraznými spory a hádkami 
mezi partnery ohledně zásadních témat, kterými 
jsou bydlení, rozdělení domácích prací, hospo-
daření s financemi, pracovní kariéra, trávení vol-
ného času, výchova dětí či sexualita.

Aby si v této krizové fázi života oba partne-
ři svůj vztah udrželi, doporučuje Kevin Leman 
stát jeden za druhým a vzájemně se podporovat. 
Pokud se váš partner cítí neúspěšný, říkejte mu, 
jak se skvěle stará o rodinu a jak si vážíte píle,  
s níž rodinu zaopatřuje. Pokud se podívá do zrca-
dla a pochybuje, zda ho ještě budete milovat, řek-
něte mu, co se vám na něm líbí. Dejte mu zaku-
sit, že ho s přibývajícím věkem máte pořád radši  
a že je pro vás stále přitažlivý. Místo výtek dru-
hého povzbuzujte a oceňujte. Buďte mu nablíz-
ku, když vás potřebuje, chce si promluvit, trávit  
s vámi společný čas. To vše platí jak pro ženy, tak 
pro muže.

BIOLOGICKÉ ZMĚNY

Je velmi pravděpodobné, že se zdravotní stav 
člověka během středního věku zhorší. Nejvíce 
znepokojení člověk cítí v souvislosti s nárůstem 
chronických onemocnění a s nadváhou. K tomu 
se přidávají vrásky, šediny, plešatost, zhoršení 
zraku a svalová ochablost. Krize středního věku 
tak možná nastává důsledkem hormonálních 
změn a nevyhnutelného stárnutí organismu.

U žen dochází k menopauze, kdy mohou tr-
pět závažnými psychickými problémy. Vnímají 
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Psychické problémy mohou přejít v problémy 
somatické, takže spolu s apatií, podrážděností, 
výraznými změnami nálady a zažívání úzkosti 
se objevují problémy s krátkodobou pamětí, vy-
čerpání, bolesti hlavy, zažívací potíže a poruchy 
spánku. Důsledkem toho stavu mohou být ukva-
pené závěry v podobě rozchodu s partnerem 
nebo opuštěním práce.

Také muži mohou zažívat určitou formu pře-
chodu, kterou někteří nazývají andropauzou. 
Bývá to spojováno s poklesem mužských po-
hlavních hormonů a následnými psychickými 
změnami. Muži v přechodu jsou často hodně 
unavení, více se potí a zvyšuje se u nich riziko 
infarktu, mrtvice a osteoporózy. Největší obavou  
u padesátníků jsou obtíže spojené s prostatou. 
Od mnoha obtíží však může pomoci urolog.

Muži mají také mnohem větší sklon k hypo-
chondrii. Ubývání tělesných sil a nástup nemocí 
špatně nesou, a proto se začínají mnohem více 
pozorovat a sdílet se svým okolím, co je zdravot-
ně trápí. Návštěvám lékaře se ale vyhýbají, proto-
že se obávají, že se jejich podezření potvrdí.

JAK KRIZI PŘEKONAT

Krize je vždy příležitostí něco překonat a růst 
tím, že se zbavím nepotřebných vzorců chování 
a nahradím je novými. To nakonec vede k větší 
stabilitě. V tomto případě jde o změnu zaměření 
z toho, co stárnutím ztrácíme, na to, co stárnutím 
získáváme. Jde o lepší ovládání se, zkušenostmi 
získanou větší moudrost a praktickou inteligen-
ci. Zralý a zkušený člověk dokáže totiž pomocí 
nabytých mentálních dovedností kompenzovat 

ztrátu rychlosti reakce. Mladý člověk bez zku-
šeností může vykonávat práci rychleji, ale méně 
kvalitně. Člověk ve středním věku ví, jak odolá-
vat různým stresorům. Dokáže lépe vyvážit více 
rolí a zvládat vznikající konflikty. Pocit kontroly 
nad svým životem je důležitou složkou zdraví  
a životní spokojenosti.

V tomto období má člověk vzít život do vlast-
ních rukou, rozhodnout se, v čem se angažovat 
a co nechat být. Střední věk je výzvou k tomu, 
začít brát vážně své stárnutí a stáří. Člověk  
by měl hlouběji poznávat sebe sama, a to jak své 
pozitivní, tak i negativní stránky. Dále si uvědo-
mit, co v životě dokázal a tím posílit svou sebe-
důvěru, rozmyslet si, co je ještě reálné v životě 
uskutečnit a na to se zaměřit. V oblasti vztahů  
by se měl naučit odpouštět a usmířit se. Lidi, kte-
ří již do jeho života nepatří, by měl dokázat pustit  
a rozloučit se s nimi. K nalezení pocitu smyslu ži-
vota napomáhá orientace na rodinu. Ta zároveň 
pomáhá při smíření se smrtí, protože potomstvo 
je to, co po člověku bude po smrti pokračovat. 
Zdravé rodinné vztahy a jistota, že se na členy 
rodiny může spolehnout, mohou člověku dodat 
pocit, že na to není sám. Je třeba mít na pamě-
ti, že člověk by měl žít tak, aby ve stáří nemusel  
ničeho litovat a aby jednou odcházel ze života  
s pocitem, že ho dobře prožil. Víra v Boha je v tom-
to údobí kotvou, která mužům i ženám v tomto 
období pomáhá udržet základní lidskou stabilitu  
a koherenci. Důvěra v Boží milosrdenství a v moc 
svátostí pak poskytuje naději při vyrovnávání se 
s chybami dosavadního života a je zdrojem síly  
k odpuštění těm, kdo ublížili jemu.

Mgr. Ing. Jan Čapek, 
autor působí jako školní psycholog a terapeut v 
Křesťanské psychologické poradně v Nymburce
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ST 2. 10. Perálec: 17.00 svátost smíření

18.00 mše sv.

SO 5. 10. Chotovice: 16.30 mše sv.

NE 6. 10.
27. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

Proseč: 17. – 19. svátost smíření, adorace

NE 13. 10.
28. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

PÁ 18.10. Chotovice 11.00 mše sv. v kapli sv. Josefa

NE 20. 10. 29. neděle v mezidobí - Misijní neděle
Bohoslužby jako 
obvykle
Posvícení v Nových 
Hradech a v 
Perálci, v Proseči 
Misijní jarmark

SO 26.10. - ST 
30.10. Podzimní prázdniny

NE 27. 10.
30. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

Nové Hrady 17. – 18. svátost smíření

PÁ 1. 11.
SLAVNOST VŠECH 
SVATÝCH

Perálec: 16.00 mše sv. + pobožnost na hřbitově

Nové Hrady: 17.15 mše sv.

SO 2. 11.

Vzpomínka na 
všechny věrné 
zemřelé

Nové Hrady: 16.15 pobožnost na hřbitově

16.45 mše sv.

Proseč: 18.00 mše sv.

19.00 pobožnost na hřbitově

Intence Proseč a Čtení Proseč
30/9/2024	 za	Václava	Stříteského	a	manželku
6/10/2024	 za	rodiny		Skalníkovy	a	Víškovy,	 
	 živé	i	zemřelé	čt. Skalníkovi
9/10/2024	 za	Marii	a	Jaroslava	Macháčkovy,	jejich	dva		
	 zetě,	za	vnuka	a	rodiče	z	obojí	strany
10/10/2024	za	Františka	a	Žofii	Petrasovy,	syna	Františka		
	 a	živé	i	zemřelé	členy	obou	rodů	
11/10/2024	za	rodiče	Biberlovy,	jejich	sourozence	a	rodiče		
	 z	obojí	strany
13/10/2024	za	Josefa	Kašpara,	rodiče	z	obojí	strany	 
	 a	2	sourozence	Antonína	a	Jana	a	manželku
	 čt.	Roušarová	Zuzana,	Talácková	Michaela
16/10/2024	za	Josefa	a	Marii	Zelenkovy	a	rodiče	z	obojí		
	 strany
18/10/2024	za	Josefa	a	Marii	Roušarovy,	rodiče	a	celou			
	 rodinu
20/10/2024	za	rodinu	Košňarovu,	živé	i	zemřelé
 čt. Košňarovi
23/10/2024	za	Boženu	Baťovu,	manžela	a	dcery
27/10/2024	za	Annu	a	Václava	Kubíkovy,	syna	Václava	 
	 a	za	Bedřišku	a	Zdenka	Pražanovy
 čt. Ječmenová Anežka, Hromádková Božena
3/11/2024	 za	Marii	Lettlovu,	manžela	a	rodiče	 
	 a	požehnání	pro	celou	rodinu
 čt. Odehnalová Marta, Soukalová Růžena
7/11/2024	 za	Annu	a	Josefa	Bílých	a	jejich	děti
10/11/2024	za	Stanislava	a	Marii	Soukalovy	a	rodiče		 	
	 Soukalovy	a	Vobejdovy	čt. Košňarovi
14/11/2024 za	rodinu	Melicharovu	a	celý	rod,	živé	 
	 i	zemřelé
15/11/2024	za	Miloslava	Šlapku,	manželku	a	celou	rodinu
17/11/2024	za	p.	Josefa	Čechala,	živé	i	zemřelé	kněze
 čt. Rejman Dominik, Roušarová Zuzana
18/11/2024	na	poděkování	za	80	let	života,	požehnání	 
	 pro	děti	a	jejich	rodiny
22/11/2024	za	Vlastimila	Uchytila,	za	rodinu	Hoškovu	 
	 a	Annu	Musilkovou
24/11/2024	za	Bohuslava	Hromádku,	syna	Lukáše	 
	 a	požehnání	pro	celou	rodinu
 čt. Hromádková Božena, Halámková Libuše
25/11/2024	za	Emilii	a	Josefa	Nešetřilovy	a	požehnání	 
	 pro	celou	rodinu
28/11/2024 za	děti	a	jejich	rodiny	a	dar	víry	pro	vnoučata		
	 a	pravnučky
1/12/2024	 za	Jaroslava	Krejčího,	syna	a	požehnání	 
	 pro	celou	rodinu	čt. manželé Taláckovi
4/12/2024	 za	Kateřinu		Víchovou,	manžela,	dceru	 
	 a	celou	rodinu
5/12/2024	 za	Miroslava	Vobejdu,	rodiče	a	celou	rodinu
8/12/2024	 za	Stanislava	a	Marii	Soukalovy	 
	 a	Kamila	Vobejdu	čt. Košňarovi
13/12/2024	za	Jana	Černého,	syna	a	požehnání	 
	 pro	celou	rodinu
15/12/2024	za	P.	Dominika	Javůrka
 čt. Odehnalová Andrea, Rabová Eva
16/12/2024	za	Boženu	a	Josefa	Soukalovy	a	Boží	 
	 požehnání	pro	celou	rodinu
22/12/2024 za	Josefa	Zelenku,	manželku,	vnuka	a	zetě	 
	 a	rodinu	Morávkovu
 čt. Břeňová Miroslava, Šplíchalová Zdenka
23/12/2024 na	poděkování	za	80	let	života	s	prosbou	 
	 za	dar	víry	pro	děti	a	jejich	rodiny
26/12/2024	za	Františka	Baťu,	manželku	a	dcery
29/12/2024	za	rodiny	Roušarovy,	Vítovu	a	Košňarovu
 čt. Roušarovi



ST 2. 10. Perálec: 17.00 svátost smíření

18.00 mše sv.

SO 5. 10. Chotovice: 16.30 mše sv.

NE 6. 10.
27. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

Proseč: 17. – 19. svátost smíření, adorace

NE 13. 10.
28. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

PÁ 18.10. Chotovice 11.00 mše sv. v kapli sv. Josefa

NE 20. 10. 29. neděle v mezidobí - Misijní neděle
Bohoslužby jako 
obvykle
Posvícení v Nových 
Hradech a v 
Perálci, v Proseči 
Misijní jarmark

SO 26.10. - ST 
30.10. Podzimní prázdniny

NE 27. 10.
30. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

Nové Hrady 17. – 18. svátost smíření

PÁ 1. 11.
SLAVNOST VŠECH 
SVATÝCH

Perálec: 16.00 mše sv. + pobožnost na hřbitově

Nové Hrady: 17.15 mše sv.

SO 2. 11.

Vzpomínka na 
všechny věrné 
zemřelé

Nové Hrady: 16.15 pobožnost na hřbitově

16.45 mše sv.

Proseč: 18.00 mše sv.

19.00 pobožnost na hřbitově

NE 3. 11.
31. neděle v 
mezidobí

Proseč: 8.00

Nové Hrady: 9.30

Chotovice: 11.00 posvícení + pobožnost na hřbitově

Proseč 17 – 19 svátost smíření, adorace

NE 10. 11.
32. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

PÁ 15. 11. Chotovice 11.00 mše sv. v kapli sv. Josefa

NE 17. 11.
33. neděle v 
mezidobí
Bohoslužby jako 
obvykle

NE 24. 11.
Slavnost Ježíše 
Krista Krále
Bohoslužby jako 
obvykle

Nové Hrady: 17 – 18 svátost smíření, adorace

NE 1.12. 1. neděle adventní
Bohoslužby jako 
obvykle + žehnání 
adventních věnců

Proseč 17 – 19 svátost smíření, adorace
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2.10. Za	rodinu	Votroubkovou.
5.10. Za	Laďku	Víchovu,	Boží	ochranu	a	pomoc		 	
	 pro	její	rodinu.
6.10. Za	rodiny	Tmějovy,	Šplíchalovy	a	Štěrbovy.			
 ž: Pavla Bubnová
9.10. Za	rodiče	Niklovy	a	Černínovy.
13.10. Za	Věru	Boštíkovou,	za	živé	i	zemřelé	z	rodu		
	 Boštíků.	ž: Romana Poslušná
16.10. Za	Ladislava	Jesenského	a	rodiče.
20.10. Za	Josefa	Havlíka	a	rodiče.	ž: Karel Vopařil
27.10. Na	úmysl	dárce.	ž: Vendula Nováková
3.11. Za	Jana	Němečka,	manželku	Růženu,	syny		 	
	 Jana	a	Stanislava.	ž: Pavla Bubnová
6.11. Za	Zdeňka	Sokola,	vnuka	Tomáše	a	rodiče	
	 z	obojí	strany.
10.11. Za	rodinu	Sokolovu,	Blažkovu,	Rouhových,			
	 Horákovu	a	Pohorských.	ž: Dáša Nováková
13.11. Za	Josefa	Bartoše	a	syna.
17.11. Za	manžele	Novotných	a	rodiny	dětí.	
 ž: Kateřina Spithoven
24.11. Za	Václava	Staňka,	manželku	a	jejich	děti	
	 s	rodinami.	ž: Romana Poslušná
1.12. Za	Josefa	Zerzána,	vnuka	Petra,	za	živé	
	 a	zemřelé	členy	rodiny	Zerzánovy,	Víškovy	
	 a	Chadimovy.	ž: Vendula Nováková
8.12. Za	rodiny	našich	dětí,	dar	víry	a	světla.	
 ž: Pavla Bubnová
15.12. ž: Karel Vopařil
22.12. Za	Josefa	Zerzána,	vnuka	Petra,	za	živé	
	 a	zemřelé	členy	rodiny	Zerzánovy,	Víškovy	
	 a	Chadimovy.	ž: Dáša Nováková

Intence a žalmy Nové Hrady

Pravidelné bohoslužby

Časopis	pro	vnitřní	potřebu	farností
Proseč,	Nové	Hrady	a	Perálec

Duchovní správa: P. Mgr. Vladimír Novák
telefon	farní	kancelář:	734	435	054

(PO	-	PÁ	11.00	-	14.30)
e-mail:	farnispolecenstvi@centrum.cz

Uzávěrka příštího vydání bude 16. 11. 2024
e-mail pro posílání příspěvků:

farni.casopis@seznam.cz

Proseč N. Hrady Perálec
NE 8:00 9:30 11:00
PO 8:00

ST 18:00 8:00

ČT 8:00

PÁ 18:00

SO 18:00


